
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: -----
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, nº 1302, Bairro 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-000
Data da Publicação: 13/06/2008

PORTARIA
PORTARIA N°1802/2008–ADEPARá, DE 11 DE JuNHO DE 

2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIADE DEFESA AGROPECuáRIA 
DO ESTADO DO PARá-ADEPARá, no uso de suasatribuições 
legais e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria 1487/2008-ADEPARA que 
instaura oProcesso Administrativo Disciplinar contra a servidora 
ADRIANA CARLA MAGNOBARBOSA, pela infringência, em tese, 
dos artigos 177, VI, 178, XXII e 190, XIII, todos daLei Estadual 
5.810/94;
CONSIDERANDO a impossibilidade dos servidores ROGÉRIO 
FERREIRA LOuRENÇO e LuCIANA MARTINS DARCIER 
LOBATO em darcontinuidade aos trabalhos já iniciados 
pela comissão do PAD em voga, em razãode constantes 
deslocamentos para o interior do estado do Pará;
RESOLVE:
I – SuBSTITuIR os servidores ROGÉRIO FERREIRA 
LOuRENÇO(mat◦54185784/1),ocupante do cargo de técnico 
em defesa e inspeção agropecuária e LuCIANA MARTINS 
DARCIER LOBATO(mat◦5885736/3), ocupante do cargo de 
técnico em defesa e inspeção agropecuáriapelos servidores 
MARCELO FABRÍCIO NuNESDA SILVA(mat◦ 54196683-
1), ocupante do cargo de analista de sistemas e FLáVIA 
DA CuNHA RODRIGuES (mat◦ 51855504-3),ocupante do 
cargo de técnico em defesa e inspeção agropecuária, para 
darcontinuidade aos trabalhos já iniciados referentes ao PAD 
em questão.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de suapublicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se eCumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 11 de junho de 2008.
RuBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DiretorGeral da ADEPARá

DIáRIAS
PORTARIA N° 1805/2008, DE 12/06/2008 
Adalberto Gomes Tavares / TDIA/ Período: 16 a 19/06/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: viabilizar o embarque 
de materiais para os escritórios da ADEPARÁ nos municípios de 
Curralinho, Breves, Portel e Afuá.
PORTARIA N° 1806/2008, DE 12/06/2008 
Enéias Marcelino de Araújo Marques / ADA / Período: 11 a 
14/06/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
Realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.
PORTARIA N° 1809/2008, DE 12/06/2008 
Joelson Araújo de Souza / TDIA / Período: 16/06/2008 / 
Destino: Baião / T. Diárias:  ½ / Obj: Realizar vistoria, condução 
e substituição dos agentes de Defesa que trabalham no posto 
do Km 100 ( Joana Peres), no referido município.
PORTARIA N° 1810/2008, DE 12/06/2008 
Sérgio Luiz Amaral / TDIA / Período: 23 a 30/06/2008 
/ Destino: Goianésia do Pará  / T. Diárias: 7 e ½ / Obj: Dar 
apoio técnico no 2º leilão  Comercial e de  Elite de Bovinos e 1ª 
Vaquejada no referido município.
PORTARIA N° 1811/2008, DE 12/06/2008 
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 16/06/2008 / 
Destino: São Miguel do Guamá  / T. Diárias:  ½ / Obj: Participar 
da Reunião Setorial dos gestores Regionais do Rio Capim.
 PORTARIA N° 1812/2008, DE 12/06/2008 
Alexandre Távora de Albuquerque Silva / TDIA / Período: 17 a 
20/06/2008 / Destino: Santarém  / T. Diárias: 3 e  ½ / Obj: 
Realizar Reuniões Técnicas para a padronização das ações de 
sanidade vegetal e ações sanitárias de pragas da soja na região 
de Santarém.
PORTARIA N° 1813/2008, DE 12/06/2008 
Nelson de Oliveira Leite / TDIA / Período: 18 a 20/06/2008 / 
Destino: Santarém / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Realizar Reuniões 
Técnicas para a Padronização das ações de sanidade vegetal e 
ações  sanitárias de pragas da soja na região de Santarém.
PORTARIA N° 1814/2008, DE 12/06/2008 
Aylton da Silva Pinheiro / Advogado / Período: 22 a 23/06/2008 
/ Destino: Marabá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Contestar ação 
trabalhista promovida por Railana Silva dos Santos, processo nº 
01042/2008 2ª vara do trabalho de Marabá dia 23/06/2008 as 
10:10h.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIáRIAS
PORTARIA N° 1807/2008, DE 12/06/2008 
Rodrigo dos Santos Farias / Aux Adm / Período: 11 a 
14/06/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 4 / Obj: Dar 
apoio e acompanhamento a embarque de animais bovinos vivos 
com destino a outro pais.
PORTARIA N° 1808/2008, DE 12/06/2008 
João Queiróz Rodrigues / Aux Campo  / Período: 11 a 

14/06/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 4 / Obj: Realizar 
acompanhamento a embarque de animais bovinos com destino 
a outro pais

ERRATA
PORTARIA Nº 1759, DE 10/06/2008

Onde se lê: “Objetivo realizar atividades de monitoramento 
de armadilhas para erradicação da Mosca da Carambola em 
comunidades rurais da região”. Leia-se : Objetivo realizar 
monitoramento das armadilhas de mosca da carambola em 
propriedades rurais da região.

PORTARIA
PORTARIA Nº 212/2008 – SEEL, DE 11/06/2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições legais, e considerando o dispositivo no artigo 
138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual, e 
considerando a exoneração do atual diretor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como Diretor Administrativo e Financeiro  
Interino  o servidor MARCELO ANTONIO RODRIGuES 
DA SILVA matricula nº 57191008; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo II, lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 11 de junho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretária de Estado de Esporte e lazer.

PORTARIAS
PORTARIA N º213/2008-SEEL, de 11.06.2008.

CONCEDER, 01 ½ (uma e meia) diárias ao servidor José 
Otavio de Vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-91, Cargo: 
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer, Destino: 
Brasília/DF, Período: 12 a 13/06/2008, Valor: R$-405,00 
(quatrocentos e cinco reais), Objetivo: Assinatura de convênio 
e entrega de documentos do Projeto PELC – PRONASCI.

PORTARIA N º214/2008-SEEL, de 11.06.2008.
CONCEDER, 01 ½ (uma e meia) diárias ao servidor João 
Francisco Garcia Reis, C.I.C.: 094.055.502-68, Cargo: Assessor, 
Destino: Brasília/DF, Período: 12 a 13/06/2008, Valor: R$-
360,00 (trezentos e sessenta reais), Objetivo: Assinatura de 
convênio e entrega de documentos do Projeto PELC – PRONAF.
PORTARIA N º215/ 2008-SEEL, de 12.06.2008.
CONCEDER, 04 ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Mauro 
Araújo Bittencourt, C.I.C.: 186.629.942-53, Cargo: Técnico, 
Período: 25 a 29/06/2008, Valor: R$-427,50 (quatrocentos e 
vinte e sete reais e cinqüenta centavos), Destino: Castanhal/
PA, Objetivo: Participar da Fase Regional do IV Jogos Abertos 
do Pará, no município de Castanhal, compondo a equipe de 
Coordenação dos Jogos.
PORTARIA N º216/ 2008-SEEL, de 12.06.2008.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor José Augusto 
Santa Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: 
Diretor, Destino: Barcarena/Baixo Tocantins/PA, Período: 03 

a 04/06/2008, Valor: R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais), 
Objetivo: Participar da Abertura Oficial do IV Jogos Abertos do 
Pará.
PORTARIA N º217/ 2008-SEEL, de 12.06.2008.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor José Augusto 
Santa Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: 
Diretor, Destino: Castanhal/Metropolitana/PA, Período: 26 a 
27/06/2008, Valor: R$-95,00 (noventa e cinco reais), Objetivo: 
Participar da Abertura Oficial do IV Jogos Abertos do Pará.
PORTARIA N º218/ 2008-SEEL, de 12.06.2008.
CONCEDER, 04 ½ (quatro e meia) diárias a servidora Rita de 
Fátima da Rocha Leonardo, C.I.C.: 207.353.402-34, Cargo: 
Coord. de Núcleo I, Período: 25 a 29/06/2008, Valor: R$-427,50 
(quatrocentos e vinte e sete reais e cinqüenta centavos), 
Destino: Castanhal/PA, Objetivo: Participar da Fase Regional do 
IV Jogos Abertos do Pará, no município de Castanhal, compondo 
a equipe de Coordenação dos Jogos.
PORTARIA N º219/ 2008-SEEL, de 12.06.2008.
CONCEDER, 04 ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Leandro 
Melem de Figueiredo, C.I.C.: 575.009672-68, Cargo: Assessor, 
Período: 25 a 29/06/2008, Valor: R$-427,50 (quatrocentos e 
vinte e sete reais e cinqüenta centavos), Destino: Castanhal/
PA, Objetivo: Participar da Fase Regional do IV Jogos Abertos 
do Pará, no município de Castanhal, compondo a equipe de 
Coordenação dos Jogos.
PORTARIA N º220/2008-SEEL, de 12.06.2008.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor Oberdan Silva 
Santos, C.I.C.: 443.705.392-34, Cargo: Motorista, Destino: 
Bragança/PA, Período: 12 a 13/06/2008, Valor: R$-135,00 
(cento e trinta e cinco reais), Objetivo: Acompanhar a Diretor 
desta secretaria, para participar do IV Jogos Abertos do Pará.

PORTARIA
PORTARIA Nº 211/2008 – SEEL, DE 11/06/2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições legais, e considerando o dispositivo no artigo 
138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual, e 
considerando a exoneração do atual diretor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como Diretor Interino do Estádio Olímpico 
do Pará, o servidor Mário Jorge de Macedo Bringel, 
matricula nº 541800893; ocupante do cargo de Assessor 
Especial II cedido da Casa Civil para esta Secretaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 11 de junho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretária de Estado de Esporte e lazer.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 221/2008-SEEL, de 10.06.2008
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITuIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores IVANILDO CRAVO MACHADO, 
Matrícula nº. 213373/2, Auxiliar Técnico, ANDRÉA PEREIRA 
MONTEIRO, Matrícula nº. 5843294/2, Assessora, e ANDRÉ 
LuIZ DE ALBuQuERQuE GAMA, Matrícula nº. 57190209, 
Assessor, sob a Presidência do primeiro, tendo em vista 
os trabalhos advindos da modalidade de Inexigibilidade 
de Licitação, para aquisição de um Sistema Completo de 
Cronometragem Eletrônica, conforme os autos do Processo nº. 
2008/241995.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-
SE.
Belém(PA), 10 de junho de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 081/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS 
AQUÁTICOS
Objeto: Apoio financeiro visando a realização do CAMPEONATO 
NORTE/NORDESTE DE NADO SINCRONIZADO E APRESENTAÇÃO 
DO DUETO OLÍMPICO, que acontecerá na cidade de Belém, no 
período de 18 a 21 de junho do corrente ano.
Vigência: 12/06/2008 a 21/07/2008
Valor: R$ R$ 83.390,00 (oitenta e três mil trezentos e noventa 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101, Funcional Programática: 
2781211942790, Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Alberto Leite Mendes
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03 s/
nº, CEP: 66.640-000, Belém/Pa e Av. Conselheiro Furtado, nº. 
2100, sala 103 – Cremação, CEP: 66.040-100, Belém-Pa

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer – SEEL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a solicitação da UEPA e Parecer da Assessoria 
Jurídica, constantes do processo nº 2008/241995 reconhece 
a situação de Licitação Inexigível com fundamento no art. 
25, I, da Lei nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações 
posteriores, para contratação direta de empresa especializada, 
para aquisição de um Sistema Completo de Cronometragem 
Eletrônica.
Belém, 11 de junho de 2008.
IVANILDO CRAVO MACHADO
Presidente da CEL

RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, considerando e 
aceitando as exposições contidas no Processo n° 2008/241995 
ratifica o ato de inexigibilidade de licitação, para contratação 
direta, visto estar comprovada a exclusividade da empresa 
NATAÇÃO COMÉRCIO E CONFECÇÕES LTDA, que apresentou 
proposta no valor de R$ R$ 136.776,00 (cento e trinta e 
seis mil setecentos e setenta e seis reais), objetivando 
a aquisição de um Sistema Completo de Cronometragem 
Eletrônica, conforme consta dos autos, autorizando a 
contratação da mesma, com fundamento no art. 25, I da Lei 
nº 8666/93 e determinando as demais formalidades exigidas no 
art. 26 da supracitada Lei.
Belém, 11 de junho de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


